[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЮКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2017                                                                                                         № 38
О Порядке проведения конкурсного отбора

приоритетного муниципального проекта

«Устойчивое развитие сельских территорий»

в рамках приоритетного регионального  проекта

«Устойчивое развитие сельских  территорий»

по направлению «Грантовая  поддержка местных

инициатив граждан, проживающих
в сельской местности»

конкурсной комиссией муниципального образования

«Зюкайское сельское поселение»
              В целях реализации постановления Пермского края от  года № 206-п от 10 апреля 2015года «О предоставлении субсидий на реализацию муниципальных программ, инвестиционных проектов муниципальных образований Пермского края и приоритетных региональных проектов», администрация  Зюкайского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1.Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора проектов отбора

приоритетного муниципального проекта «Устойчивое развитие сельских территорий» в рамках приоритетного регионального  проекта «Устойчивое развитие сельских  территорий»   по направлению «Грантовая  поддержка местных  инициатив граждан, проживающих  в сельской местности» конкурсной комиссией  муниципального образования «Зюкайское сельское поселение» (Прилагается).
      2.   Настоящее обнародовать на официальном сайте МО «Зюкайское сельское поселение» в сети Интернет www.veradm.ru и в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Зюкайского сельского поселения».
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
      4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения –

глава администрации МО

«Зюкайское сельское поселение»

             В.В. Селиванов

  УТВЕРЖДЕН

  постановлением администрации

                                                                             от 07.04.2017 № 38
ПОРЯДОК

проведения конкурсного отбора проектов
приоритетного муниципального проекта «Устойчивое развитие сельских территорий»  в рамках приоритетного регионального  проекта «Устойчивое развитие сельских  территорий»   по направлению «Грантовая  поддержка местных  инициатив граждан, проживающих  в сельской местности» конкурсной комиссией муниципального образования «Зюкайское сельское поселение»
I. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения конкурсного отбора проектов приоритетный    муниципальный    проект «Устойчивое развитие сельских территорий» в рамках приоритетного регионального  проекта «Устойчивое развитие сельских  территорий»  по направлению «Грантовая  поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» (далее - проект, конкурсный отбор)  в муниципальном образовании «Зюкайское сельское поселение», для дальнейшего включения муниципального образования «Зюкайское сельское поселение» в заявку для участия в конкурсном отборе проектов на краевом уровне.

 1.2.     Организатором        конкурсного     отбора    является    администрация МО «Зюкайское  сельское  поселение».
      1.3 .Право на участие в конкурсном отборе имеют проекты, подготовленные населением муниципального образования      «Зюкайское         сельское поселение»,   общественными организациями,    осуществляющими свою деятельность на территории  (далее - участники конкурсного отбора).

 1.4. Проведение конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией муниципального образования      «Зюкайское сельское поселение» (далее - Комиссия).

II. Организация и проведение конкурсного отбора

2.1. Для организации и проведения конкурсного отбора муниципальное образование «Зюкайское сельское поселение»:

2.1.1. формирует состав Комиссии;

2.1.2. определяет дату проведения конкурсного отбора;

2.1.3. ежегодно не позднее  25 апреля готовит извещение о проведении конкурсного отбора и публикует соответствующее сообщение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте муниципального образования;

2.1.4. обеспечивает прием, учет и хранение поступивших проектов, а также документов и материалов к ним;

 2.1.5. осуществляет техническое обеспечение деятельности Комиссии;

 2.1.6. организует заседание Комиссии не позднее 30 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в конкурсном отборе;

 2.1.7. доводит до сведения участников конкурсного отбора его результаты.

 2.2. Для участия в конкурсном отборе участники конкурсного отбора направляют в администрацию МО «Зюкайское сельское поселение» в срок, указанный в извещении, следующие документы:

   проект по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

   протокол собрания жителей муниципального образования «Зюкайское сельское поселение»,
    документы (договоры (соглашения) и т.д.), подтверждающие участие граждан и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализации проекта в различных формах (денежные средства, трудовое участие с отражением по средствам калькуляции в смете в количественно-суммовом выражении, предоставление помещения, технических средств и др.);
          2.3. Представленный на конкурсный отбор проект должен соответствовать следующим требованиям:

2.3.1. Проект ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в пределах территории муниципального образования «Зюкайское сельское поселение» -  участника конкурсного отбора.

2.3.2. Проект не должен содержать мероприятия, направленные на: выполнение землеустроительных работ, изготовление технических паспортов объектов, паспортов энергетического обследования объектов, схем тепло-, водоснабжения и водоотведения, разработку зон санитарной защиты скважин;
2.3.3. Проект должен быть разработан на сформированном земельном участке.
2.4. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, предоставляются на каждый проект.

2.5. Участники конкурсного отбора не менее чем за 5 дней до даты проведения конкурсного отбора имеют право отозвать свой проект и отказаться от участия в конкурсном отборе, сообщив об этом в письменном виде организатору конкурсного отбора.

2.6. Представленный в администрацию МО «Зюкайское сельское поселение» проект для участия в конкурсном отборе подлежит регистрации в журнале проектов под порядковым номером с указанием даты и точного времени его представления (часы и минуты). На копии описи представленных документов делается отметка о дате и времени представления проекта для участия в конкурсном отборе с указанием номера.

2.7. В случае если проект представлен с нарушением требований, установленных пунктами 2.2, 2.3, 2.4 настоящего порядка, проект к участию в конкурсном отборе не допускается, при этом администрация МО «Зюкайское сельское поселение» направляет мотивированное уведомление в течение 10 рабочих дней после даты окончания приема проектов и возвращает поданные проекты и прилагаемые документы

2.8. Проекты, представленные после окончания даты их приема, указанной в извещении о проведении конкурсного отбора, не принимаются и возвращаются участникам конкурсного отбора.

III. Комиссия и порядок ее работы

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, созданным для проведения конкурсного отбора проектов на уровне муниципального образования «Зюкайское  сельское поселение».
3.2. Состав комиссии утверждается правовым актом администрации МО «Зюкайское сельское поселение».
3.3. Комиссия осуществляет следующие функции:

рассматривает, оценивает проекты и документы участников конкурсного отбора;

проверяет соответствие проектов требованиям, установленных настоящим Порядком;

формирует итоговую оценку проектов, признанных соответствующими требованиям, установленным настоящим Порядком;
принимает решения о результатах конкурсного отбора проектов на уровне муниципального образования «Зюкайское сельское поселение»;
определяет перечень проектов - победителей конкурсного отбора.

3.4. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствует более половины от утвержденного состава ее членов.

3.5. При отсутствии председателя комиссии на заседании принимает решение и подписывает протокол заместитель председателя комиссии. Заместитель председателя комиссии избирается на заседании комиссии путем открытого голосования.

3.6. Решение Комиссии о проектах, прошедших конкурсный отбор, принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.7. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии, который подписывается всеми лицами, входящими в состав Комиссии, принявшими участие в голосовании.

3.8. В протоколе указываются:

 3.8.1. лица, принявшие участие в заседании Комиссии;

3.8.2. реестр участников конкурсного отбора;

3.8.3. информация об оценках проектов участников конкурсного отбора.

3.9. В случае если по результатам оценки на одно призовое место претендуют несколько проектов, набравших одинаковое количество баллов, преимущество имеет проект, дата и время регистрации которого имеет более ранний срок.
                                                              Приложение 1

                                                              к порядку проведения

                                                              конкурсного отбора проектов

                                                              комиссией муниципального образования
                                                              «Зюкайское сельское поселение»

ПАСПОРТ ПРОЕКТА

 претендующего на получение субсидии из бюджета Пермского края на софинансирование расходов по направлению "Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности" приоритетного муниципального проекта, муниципальной программы в рамках приоритетного регионального проекта "Устойчивое развитие сельских территорий" на 20__ г.

____________________________________________________________

(наименование проекта)
____________________________________________________________

 (наименование органа местного самоуправления)

I. Общая характеристика проекта

	Направление реализации проекта <1>

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения

	Проект соответствует нормам безопасности
и законодательству Российской Федерации (да/нет)

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м

	Цель и задачи проекта

	Инициатор проекта

	Заявитель проекта

	Продолжительность реализации проекта (количество месяцев, не более 12)

	Дата начала реализации проекта

	Дата окончания реализации проекта

	Общие расходы по проекту, тыс. рублей:

	в том числе за счет средств:

	гранта:

	в том числе за счет субсидии из федерального бюджета

	местного бюджета

	обязательного вклада граждан, индивидуальных предпринимателей

и юридических лиц - всего

	из них:
вклад граждан, тыс. рублей:

	денежными средствами

	трудовым участием

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	иное (указать наименование вида расходов)

	вклад индивидуальных предпринимателей, тыс. рублей:

	денежными средствами

	трудовым участием

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	иное (указать наименование вида расходов)

	вклад юридических лиц, тыс. рублей:

	денежными средствами

	предоставлением помещений

	техническими средствами

	трудовым участием

	иное (указать наименование вида расходов)

________________

<1> В соответствии с приложением 9 к федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года".

Трудовое участие <2>

________________

<2> При расчете общей стоимости проекта учитываются стоимостные показатели трудовых затрат.

	N п/п
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, руб.
	Стоимость трудовых затрат, руб.

	1

	2

	Всего:

Целевая группа

	Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек

	из них молодежь до 30 лет

	Группы населения, кто будет пользоваться результатами проекта

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно

	в том числе прямо, чел.

	косвенно, чел.

Инициаторы проекта

	N п/п
	Инициатор проекта
(ФИО/наименование организации)
	Краткое описание вклада и роль в реализации проекта

	1

	2

II. Описание проекта

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для сообщества

характеристика существующей ситуации, на решение которой направлен проект;

обоснование необходимости выполнения данного проекта (актуальность), ее общественная значимость;

круг людей, которых касается решаемая проблема;

ожидаемые результаты, которые планируется достичь в ходе реализации проекта;

дальнейшее развитие проекта: распространение опыта, мероприятия по поддержанию и (или) развитию результатов.

2. Календарный план реализации мероприятий проекта

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1. Подготовительные работы:

	2. Приобретение оборудования:

	3. Ремонтно-строительные работы:

	4. Прочая деятельность (указать наименование):

III. Смета расходов по проекту (руб.)

	Статьи сметы
	Запрашиваемые средства
	Вклад инициатора проекта
	Общие расходы по проекту

	Всего

4